terça-feira, 18 de aGOStO de 20094
Diário OficialExecutivo  3

respectivamente.
Paulo Gerson – Cel QOBM RG 10.937
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa
Civil

RESuMO DE PORTARIA Nº 276 DE 05/JuNHO/09 –
DIÁRIAS

Nome: técnica Marluce Pereira Santana e CB BM José Antônio
Carvalho Ferreira, Nº de Diárias: 04 (quatro), Origem: Belém/
PA, Destino: Curionópolis-PA a serviço da Coordenadoria Estadual
de Defesa Civil.
Período: 04/06 a 08/06/2009.
Paulo Gerson – Cel QOBM RG 10.937
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa
Civil

RESuMO DE PORTARIA Nº 284 DE 09/JuNHO/09 –
DIÁRIAS

Nome: Ten. BM Fabio Cardoso de Moraes, Cb BM Jose Ribamar
de Holanda Oliveira e Sd BM Josinaldo Pinheiro Ribeiro, Nº de
Diárias: 13 (treze), Origem: Belém/PA, Destino: Tucurui/PA, a
serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Período: 26/05 a 08/06/2009.
Paulo Gerson – Cel QOBM RG 10.937
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa
Civil

RESuMO DE PORTARIA Nº 308 DE 17/JuNHO/09 –
DIÁRIAS

Nome: Maj BM Marcus Victor Lima Norat, Nº de Diárias: 05
(cinco), Origem: Belém/PA, Destino: Santarém-PA a serviço da
Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Período: 01/06 a 07/06/2009.
Paulo Gerson – Cel QOBM RG 10.937
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa
Civil

RESuMO DE PORTARIA Nº 310 DE 17/JuNHO/09 –
DIÁRIAS

Nome: Sgt BM Carlos Davi Lobo da Silva, CB BM Edmilson Moraes
de Assunção, Cb BM Eros Nazareno Dias e SD BM Rakson
Daniel Silva do Reis, Nº de Diárias: 02 (duas), Origem: Belém/
PA, Destino: Abaetetuba-PA a serviço da Coordenadoria Estadual
de Defesa Civil.
Período: 26/06/2009 a 28/06/2009.
Paulo Gerson – Cel QOBM RG 10.937
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa
Civil

NúMERO DE PuBlIcAçãO: 20921
ERRATA

PORTARIA N° 934/2009-GAB.SuSIPE, DE 07/08/2009,
DOE N° 31.484,

Onde se lê: triênio de 30/12/2005 à 29/12/2009
Leia-se: período de 30/12/2005 à 29/12/2008.

TORNAR SEM EFEITO
NúMERO DE PuBlIcAçãO: 21014

Portaria nº1473/2009-NAR/NGP.SUSIPE de 04/06/2009
Publicada no DOE nº 31434 de 06/06/2009
Motivo: Viagem não realzada

DISTRATO
NúMERO DE PuBlIcAçãO: 20974

DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTE: SUSIPE e DAVID PEREIRA ESPINDOLA
Matricula nº: 54180114
Cargo: AG. PRISIONAL
Data da Dispensa: a contar de 01/07/2009
Ordenador de Despesa Responsável: Justiniano Alves Junior,
Superintendente.

DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTE: SUSIPE e JORGE KENNEDY CHAHINI CARDOSO
Matricula nº: 5626455
Cargo: MOTORISTA
Data da Dispensa: a pedido a contar de 28/07/2009
Ordenador de Despesa Responsável: Justiniano Alves Junior,
Superintendente.

RESuMO DE PORTARIA
NúMERO DE PuBlIcAçãO: 20971

PORTARIA Nº1950 /09-NGP.SuSIPE
DE 11 DE AGOSTO DE 2009.

O Coordenador Geral Penitenciário, no uso de suas atribuições
legais que lhe foram conferidas pelo art. 1º, Inciso II, alínea “c”,
da Portaria nº 264/2009-GAB.SUSIPE de 20/02/2009
RESOLVE:
Transferir por necessidade de serviço, de 03/08/2009 a
01/09/2009 para 01 a 30/10/2009, o período de gozo das férias
do servidor, Marcina da Costa Silva Santos, concedida através da
Portaria nº 1800/09-NGP.SUSIPE de 20/07/2009, publicada no
DOE nº. 31466 de 22/07/2009.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
José Guilherme Marques Tavares
Coordenador-Geral Penitenciário

cONVENIO
NúMERO DE PuBlIcAçãO: 21027

Nº cONVÊNIO: 044/2009
PARTES: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO
DO ESTADO DO PARÁ-SUSIPE e a PREFEITURA MUNICIPAL DE
NOVO PROGRESSO.

OBJETO: VIABILIZAR A ALIMENTAÇÃO AOS PRESOS DE JUSTIÇA
RECOLHIDOS NA DELEGACIA DE POLICIA DO MUNICÍPIO DE
NOVO PROGRESSO/PARÁ
VIGÊNcIA: 16/08/09 a 15/08/10
VAlOR: R$ 45.360,00
DOTAçãO ORçAMENTÁRIA: 03.421.1213.4752-334039
FONTE DE REcuRSO: ESTADUAL
FORO: Belém/PA
DATA DA ASSINATuRA: 17/08/09
ORDENADOR RESPONSÁVEl: JUSTINIANO ALVES JUNIOR
RESPONSÁVEl PElA ENTIDADE REcEBEDORA DOS
REcuRSOS: MADALENA HOFFMANN
ENDEREçO cOMPlETO DAS PARTES: SUSIPE- RUA 28 DE
SETEMBRO, Nº 339, CENTRO, CEP 66010-100, BELÉM/PA E A
PREFEITURA –TRAV. BELÉM, 768, JARDIM EUROPA, CEP 68.193-
000, NOVO PROGRESSO/PA.

PORTARIA
NúMERO DE PuBlIcAçãO: 21031

PORTARIA Nº 977/2009-GAB.SuSIPE
                             Belém, 17 de agosto de 2009.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto na IN/STN nº 01/97 art. 23.
RESOLVE:
I – Designar o servidor ANTONIO cORRÊA DOS SANTOS
FIlHO, matricula  nº 57195984, para atuar como fiscal do
convênio nº 044/2009, celebrado entre a Superintendência do
Sistema Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE e a Prefeitura
Municipal de Novo Progresso, cujo objeto é o fornecimento de
alimentação aos presos custodiados na delegacia de Polícia do
Município de Novo Progresso/PA.
II – Deliberar que o servidor atue em conformidade com o
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se
JuSTINIANO AlVES JuNIOR
Superintendente.

RESuMO DE DIÁRIAS
NúMERO DE PuBlIcAçãO: 21187

PORTARIA Nº1963/2009-NAR/NGP. SuSIPE DE
17/08/2009

Nome: ANTONIO VIEIRA DOS SANTOS
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 04
Origem: Belém
Destino: Anajás
Período: 14 a 19/08/2009

PORTARIA Nº1964/2009-NAR/NGP. SuSIPE DE
17/08/2009

Nome: KEDNEI FARIAS PEROTES
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 04
Origem: Belém
Destino: Anajás
Período: 14 a 19/08/2009

PORTARIA Nº1965/2009-NAR/NGP. SuSIPE
DE 17/08/2009

Nome: LUIZ FERNANDO DE PAULA SANTOS JUNIOR
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 04
Origem: Belém
Destino: Anajás
Período: 14 a 19/08/2009

PORTARIA N°963/2009-GAB/SuSIPE
NúMERO DE PuBlIcAçãO: 21145

PORTARIA Nº 963/2009-GAB. SuSIPE
BElÉM, 14 DE AGOSTO DE 2009.

Dr. JuSTINIANO AlVES JúNIOR, Superintendente do Sistema
Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições legais, previstas
em lei, etc....
cONSIDERANDO      o disposto da Lei nº 6.688 datada
de 13 de Setembro de 2004;
cONSIDERANDO         o teor da Portaria Nº 157, de 10
de agosto de 2009, publicada no DOU – Seção 1, Nº 153, quarta-
feira, 12 de agosto de 2009, do Departamento Penitenciário
Nacional;
cONSIDERANDO         a urgência de se providenciar
medidas de prevenção à propagação do vírus INFLUENZA
A (H1N1) no âmbito carcerário, adotando-se métodos e
procedimentos que dificultem o contágio, garantindo assim o
bem estar dos presos, servidores, funcionários e visitantes no
âmbito das unidades penais do Estado do Pará, bem como às
Centrais de Triagem pertencentes a esta Superintendência;
RESOlVE:
I – DETERMINAR, no interesse da Administração Pública,
que as visitas sociais aos presos custodiados nas Casas Penais
e demais unidades pertencentes a esta Autarquia, diante do
quadro de pandemia considerado pela Organização Mundial de
Saúde (OMS) ocasionado pelo vírus da Influenza A (H1N1),
somente será permitida com a utilização de máscara descartável,
tomando as seguintes medidas:
          Será obrigatório o uso da máscara pelos servidores
que, por necessidade de serviço, mantenham contato direto com
presos e visitantes;
          No decorrer dos procedimentos de acesso à área de
segurança, os visitantes deverão proceder a lavagem das mãos
com água e sabão e higienização com solução de álcool 70% em
local previamente indicado pelo Serviço de Saúde deste órgão;
          Antes do contato com o detento, o visitante ou advogado
que apresentar sintomas da doença será submetido a avaliação
por profissional de saúde da Unidade, que deverá manter
cadastro dos atendimentos prestados;
          O Serviço de Saúde deste órgão deverá promover

campanhas educativas de prevenção do vírus da Influenza A
(H1N1).
II – REcOMENDAR aos servidores da Superintendência do
Sistema Penitenciário do Pará que ao apresentarem sintomas
como quadro de febre igual ou maior a 38º, tosse ou dor de
garganta – associados com pelo menos dois dos sintomas
a seguir: dispnéia, cianose, dor torácica, calafrios,
mialgia, artralgia, diarréia, vômitos, náuseas, prostração,
inapetência, cefaléia e coriza; associado ou não a historia
de viagem para países e/ou estados onde haja registro
de casos de influenza A (H1N1); quadro respiratório
mencionado no inciso anterior e que tenha desenvolvido
a sintomatologia num período de 07 (sete) dias após
contato com caso de óbito por doença respiratória aguda
sem causa esclarecida –,  procurem imediatamente Serviço
de Saúde deste órgão, oferecido pelo Estado ou por clínicas
particulares para avaliação.
III – DETERMINAR ao Núcleo de Apoio logístico, Núcleo de
Reinserção Social e Núcleo de Administração Penitenciária
que adotem as devidas providências cabíveis ao fiel cumprimento
do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JUSTINIANO ALVES JUNIOR
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

cONVENIO
NúMERO DE PuBlIcAçãO: 21107

Nº cONVÊNIO: 043/2009
PARTES: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO
DO ESTADO DO PARÁ-SUSIPE e a PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAILÂNDIA.
OBJETO: VIABILIZAR A ALIMENTAÇÃO AOS PRESOS DE JUSTIÇA
RECOLHIDOS NA DELEGACIA DE POLICIA DO MUNICÍPIO DE
TAILÂNDIA/PARÁ
VIGÊNcIA: 25/07/09 a 24/07/10
VAlOR: R$ 126.000,00
DOTAçãO ORçAMENTÁRIA: 03.421.1213.4752-334039
FONTE DE REcuRSO: ESTADUAL
FORO: Belém/PA
DATA DA ASSINATuRA: 25/07/09
ORDENADOR RESPONSÁVEl: JUSTINIANO ALVES JUNIOR
RESPONSÁVEl PElA ENTIDADE REcEBEDORA DOS
REcuRSOS: GILBERTO MIGUEL SUFREDINI
ENDEREçO cOMPlETO DAS PARTES: SUSIPE- RUA 28 DE
SETEMBRO, Nº 339, CENTRO, CEP 66010-100, BELÉM/PA E
A PREFEITURA –AV. BELEM, S/N, CENTRO, CEP 68.695-000,
TAILÂNDIA/PA.

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO cONTRATO N°
040/2009 - DETRAN/cOMPASSO ENGENHARIA lTDA

NúMERO DE PuBlIcAçãO: 20998
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

NÚMERO DO TERMO ADITIVO: 1°
NÚMERO DO CONTRATO: 040/2009
OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviços de engenharia
para implantação de sub-estação transformadora na sede do
DETRAN/PA.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: 126.314,35 (cento e vinte e
seis mil, trezentos e quatorze reais e trinta e cinco centavos)
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Licitação/Convite n° 007/2008
– DETRAN/PA, devidamente justificado no processo n°
299080/2008.
PARTES: DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ
– DETRAN/PA, CNPJ 04.822.060/0001-40 e de outro lado a
empresa COMPASSO ENGENHARIA LTDA., inscrita no CNPJ/MF
nº 04.843.160/0001-53.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alterar a “Cláusula
Quinta – Do Prazo de Execução”, prorrogando a execução por
mais 20 (vinte) dias.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início: 13/08/2009 Término:
01/09/2009
FONTE DE RECURSO: ESTADUAL.
DATA DA ASSINATURA: 10/08/2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Alberto Campos Ribeiro.

EXTRATO DE PORTARIAS DE DIÁRIAS
NúMERO DE PuBlIcAçãO: 21189

PORTARIA Nº 2396/2009-DAF/cDRH, DE 14.08.2009
SERVIDOR: Cleber Barbosa Machado (GERENTE)
Nº DE DIÁRIAS: 02 e ½.
PERÍODO: 24/08 a 26/08/2009
DESTINO: Brasília-DF
OBJETIVO: a fim de participar da 16ª Reunião Nacional do
RENAINF/2009, naquela cidade.

PORTARIA Nº 2397/2009-DAF/cDRH, DE 14.08.2009
SERVIDOR: Denise da Costa Santos (PROCURADORA)
Nº DE DIÁRIAS: 05 e ½.
PERÍODO: 18/08 a 23/08/2009
DESTINO: Salvador-BA
OBJETIVO: a fim de participar do V congresso Brasileiro de
licitação, contratos e compras governamentais e oficina de
trabalho, naquela cidade.

PORTARIA Nº 2398/2009-DAF/cDRH, DE 14.08.2009
SERVIDOR: Záira Cecília Costa Diniz (PROCUDORA)
Nº DE DIÁRIAS: 05 e ½.
PERÍODO: 18/08 a 23/08/2009
DESTINO: Salvador-BA